Nos autem causis activis damus principaliter causationem suam per se, ut calori calefacere: per accidens vero, ut facere plantam, influxibus quoque magnis necessitati fato & harmoniae primi entis modificationi.

Il fato, la necessità e l'armonia rappresentano le modalità con cui la Colcodea dirige teleologicamente l'azione dei principi attivi che di per sé non agirebbero secondo un fine, ma si limitano a seguire la loro natura. Solo ammettendo l'azione delle tre influenze magne è possibile spiegare la formazione degli "elementata" o la presenza del calore nel centro della terra, indebolito e costretto contro la sua natura, poiché «coactio autem est ab influxibus magnis a fato, necessitate & harmonia». Senza la presenza delle influenze magne, che a loro volta sono espressione di un'*anima mundi*, non potrebbe esercitarsi la provvidenza divina.

Infatti Campanella scrive:

Necessitas cogit quoque secunda facere entia, quoniam calor coactus remanere in terra, & debilitatus ita modificatur, ut non possit nec velit, nisi talia, quae facit facere ut in textu. Harmonia tertius influxus est, quoniam amor sic faciendi eis necessario succedit & propter fines a Deo cognitos, dum enim calor vult terram vincere facit plantam: dum planta vult se immortalem servare, facit fructus, qui non sibi, sed animalibus, etiam per harmoniam usui sunt.

Nella *Quaestio* XXVIII art. 1 Campanella scrive:

Porro quoniam stellae calore motu, aspectu, & lumine agunt omnes. Calor autem non nisi ignem efficere cupit: quidquid ergo efficitur formarum aliter, per accidens illi sit: idcirco stellarum industriae non videntur rerum inferiorum formae tribuendae: sicut nec frigori, nec calori, quamvis a calore, & frigore fiant, dum aliud intendunt facere: ergo causae intellectuali, sicut rectissime probat Chryso. super Gen. ho. 6. & omnes Theologi doctiores & Phil. Neque Angelis motoribus caelorum, cum Arist. quis rerum formationes tribuat, nisi ut Medicis, & Agricolis, ait Aug. & Thom. quoniam motus defert lucem, & calorem, qui per accidens format, dum ita, atque ita calefacit: ergo potius artificis, Anima mundi, ut fiat, vel Colchod. ut Avic. vel activo intel. ut Anax. & Alex. vel verius certiusque Artifici primo utenti Angelis tanquam discipulis, calore vero & frigore, & materia, tanquam malleis, & igne & incude & ferri massa, & lima; motibus vero tanquam applicantibus ista ex arte, sicut prius dicebamus: & quia multiplex, variumque est opificium Dei, utitur multis luminaribus, & actionibus variis, & applicationibus, sicut in textu diximus. Quapropter formatio haec multiplex stellis